[bookmark: _GoBack]

夏邑县市场监督管理局

夏邑县市场监督管理局
关于开展企业信用监管数据质量全面提升
行动的通知

各乡镇市场监督管理所，县局机关各股室、各执法单位：
为持续落实《企业信息公示暂行条例》《国务院办公厅关于政府部门涉企信息统一归集公示工作实施方案的复函》（国办函〔2016〕74号）、《市场监管总局关于开展企业信用监管数据质量全面提升行动的通知》（国市监信发〔2023〕25号）、《河南省市场监督管理局数据管理办法》（豫市监办〔2023〕71号）要求，解决企业信用监管数据不全面、不准确、不规范等突出问题，推动信用监管与智慧监管深度融合，按照省局要求，县局决定自即日起至2024年9月底，开展企业信用监管数据质量全面提升行动。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，落实党中央大兴调查研究的部署，根据全国市场监管工作会议和全省市场监管工作会议安排，以全面提升企业信用监管数据质量为抓手，系统推进“法治监管、信用监管、智慧监管”，推动市场监管方式转变和市场监管效能提升，为全力做好中国式现代化的市场监管答卷贡献信用监管力量。
二、主要目标
通过开展企业信用监管数据质量全面提升行动，对国家企业信用信息公示系统（以下简称公示系统）归集、公示的企业信用监管数据进行全面排查、整改、提升，建立数据质量全面提升长效机制，全面提升企业信用监管数据质量，夯实企业大数据监测分析、企业信用风险分类管理等信用监管工作基础，进一步完善以信用监管为基础的新型市场监管机制。
三、数据范围
企业信用监管数据主要包括：1.市场监管部门在依法履职中产生的企业信息，如登记注册备案、股权出质登记、知识产权质押登记、商标注册、行政许可、行政处罚、列入经营异常名录和严重违法失信名单、信用修复、抽查检查等信息；2.公示系统归集、公示的其他部门产生的企业信息，如行政许可、行政处罚、严重失信主体名单（黑名单）、抽查检查等信息；3.企业通过公示系统依法填报、公示的信息，如年度报告、股东及出资、股权变更、行政许可、知识产权出质登记等信息。
四、工作安排
（一）自查摸排阶段（2023年4月-7月）
1.开展全面排查。对“国家企业信用信息公示系统”归集、公示的近三年企业数据进行全方位自查，摸清数据质量存在的具体问题，形成问题清单逐一整改。各单位于7月10日前报送自查整改情况和有关意见建议。
2.开展督导调研。梳理问题、排查难题，聚焦数据质量全面提升的堵点难点，进行调查研究，了解自查整改、存在问题以及数据质量监测信息化需求等情况，并督促指导做好相关工作。各县（市、区）局要广泛搜集数据质量问题，摸清当地数据质量情况，及时反馈、及时整改。
（二）检查整改阶段（2023年7月-2024年7月）
1.提升数据质量。按照“属地负责，归口管理”(属地负责，指各级市场监管部门负责本系统本单位数据质量提升工作；归口管理，指县局各业务股室负责全系统本业务条块的数据质量提升工作)和“谁录入、谁受理、谁负责、谁修改”的原则，对市场监管总局、省局分批下发的问题数据及数据管理技术支撑部门反馈的问题清单进行整改。对其中能够修正的数据予以修正，不能修改的完善工作机制，防止增量数据质量问题产生。各业务股室归口负责监督指导下级部门本业务条块的问题数据修改，确保数据质量。
2.开展数据质量抽查督导。县局将通过抽查方式对各乡镇所、队进行现场检查，检查比对系统与地方档案、地方档案与实际情况的一致性，工作机制的建立、数据应用等情况，督促全面工作落实。
3.实施数据质量考核评估。依托总局数据质量监测系统，为各所、队数据质量情况赋分，并视情况抄送各乡镇级人民政府。同时，结合系统监测、专题调研、抽查督导等情况，将数据质量考核情况将纳入真抓实干督查激励、平安中国建设考评。
（三）总结提升阶段（2024年8月-9月）
各所、队、各股室将对数据质量全面提升工作情况、典型经验做法等进行系统总结，形成总结报告，于2024年9月10日前报送县局。县局将以简报、通报等方式，交流工作经验、典型做法。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要高度重视，深刻认识数据质量的重要意义，切实把数据质量全面提升作为市场监管的基础性工程，做到股、所、队长亲自部署、亲自推动。成立由信用监管、信息化管理和其他相关业务部门组成的工作专班，建立健全数据质量管理制度，形成长效机制。完善部门间协调机制，积极争取当地政府支持，推动各相关部门切实落实数据质量管理责任。加强系统内指导考核，强化上下联动，确保各项工作任务落到实处、取得实效。
（二）坚持问题导向。各股、所、队要通过主动排查、社会反馈等方式，切实发现问题、解决问题。加强数据质量监测系统等信息化手段应用，发现真问题、做到真整改。完善公示系统信息异议处理机制，对企业和群众发现的公示信息错误及时纠正。企业年报等公示信息抽查不能流于形式，有条件的地方要积极争取资金支持，委托第三方机构辅助开展核查，切实提升企业经营等信息问题发现能力。加强企业信用风险分类管理等数据应用，以数据应用促进数据质量问题发现、整改提升，以数据质量提升进一步促进数据应用，形成数据应用和数据质量提升的良性循环。
（三）强化源头治理。各股、所、队要严格执行总局相关数据标准，规范数据采集、录入、审核、存储。坚持一数一源，确保数据关系可追溯，加强数据质量问题产生原因分析，及时解决数据上传、处理、转换中的问题。加大对公示信息弄虚作假等违法行为查处力度，通过查处一批、曝光一批，形成有力震慑，提高企业年报、即时公示信息的真实性、准确性、及时性。推动各相关部门加大信息归集共享、部门联合“双随机、一公开”监管、失信联合惩戒等工作的力度，切实提高工作水平，从根源上全面夯实企业信用监管数据质量基础。
请各股室确定1名工作联络员，于6月10日前将联络员信息（姓名、单位、职务、联系电话）报送至县局信用监管股。

联系人及电话：信用监督管理科   张鹏 13598354799
                               办公室0370-6100916

                              2023年6月8日
（此件依申请公开）

— 1 —